

Cine este Adrian Gurzău, deputatul leneș și „sărac” al Clujului, proaspăt client al DNA?

P. 4-5



monitorulcj.ro

MIERCURI | 28 SEPTEMBRIE 2016 | anul XIX, nr. 187 (4888) | 12 pagini | 1,50 lei

Telefon Monitorul:
0264/59.77.00

Adresă Monitorul:

Str. Republicii Nr. 109
Sigma Center Et. 1

- REDACȚIA
- MICĂ ȘI MARE PUBLICITATE

Stația CTP
(RATUC):

Observatorului

linia 43 din Mănăstur/Grigorescu
liniile 35/46 din Centru/Piața Gării
linia 46B din Mărăști
linia 50 de pe Bd. Muncii

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

18°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.4495 LEI

ECONOMIE

Unde s-au vândut cele mai multe locuințe?

Este cunoscut deja faptul că municipiul Cluj-Napoca este unul dintre cele mai scumpe orașe din țară la capitolul imobiliare.

Paginile 2-3

ADMINISTRAȚIE

Poștașii clujeni au protestat în stradă

Angajații Companiei Naționale Poșta Română au ieșit în stradă la Cluj pentru a protesta față de salariile foarte mici pe care le au.

Pagina 6

ACTUALITATE

Taxa auto dispăre, dar cresc impozitele pentru mașinile vechi

Timbrul de mediu plătit de români pentru vehiculele noi și second-hand înmatriculate după 2007 încalcă normele europene și trebuie eliminat, potrivit unei decizii a Curții Europene de Justiție. Astfel, se pot înmatricula mașinile fără să se mai plătească această taxă auto, iar cei care au achitat acest bir pot cere Fiscului să primească banii înapoi, relatează romanitv.net.

Între timp, Guvernul caută o alternativă la „taxa auto de primă înmatriculare”. O soluție ar fi ca toți șoferii să plătească cinci bani în plus la fiecare litru de carburant în contul acestor taxe. Astfel, cine polu-

ează mai mult, plătește mai mult.

De asemenea, după renunțarea la taxa de primă înmatriculare, ar putea apărea și un sistem modificat de impozite locale pentru mașini.

Mai exact, pentru a opri avalanșa de mașini second hand poluante în România, taxa locală ar urma să fie plătită în funcție de vechimea autovehiculului și de nivelul de poluare.

„Lucrăm la o nouă variantă de taxă de timbru, avem un grup de lucru și sper ca, până în toamnă să venim cu o variantă care sper să fie mai echitabilă pentru toată lumea”, a declarat ministrul Mediului.

ACTUALITATE

Comisia de Sănătate: legea antifumat nu va fi modificată

Comisia de sănătate din Senat a respins, marți, modificările la Legea antifumat, care apăreau într-o propunere legislativă semnată de parlamentari de la toate partidele.

Proiectul de lege propunea înființarea de cluburi de fumători și redefinirea spațiului public închis, astfel încât să se elimine interzicerea fumatului la terase, informează romanitv.net.

Decizia comisiei senatoriale vine după ce ministrul Sănătății, Vlad Voiculescu, a făcut, luni, un nou apel către parlamentari pentru a „opri schilodirea legii antifumat”. Ministrul Sănătății, Vlad Voicules-

cu, a declarat luni că o eventuală amendare a legii antifumat ar fi o „schilodire” a actului normativ și, totodată, o premieră mondială.

Modificarea legii ar face din România prima țară care îmblânzește legea antifumat, record care nu este de dorit și care nu ne-ar face cinste, spune Voiculescu.

„Aceste amendamente permit, în realitate, să se fumeze în orice spațiu. România ar deveni un caz unic în lumea civilizată. Ar deveni, potrivit tuturor experților pe care i-am consultat, prima țară care îmblânzește legea antifumat”, a spus ministrul Sănătății.

Drumuri pe datorie!

Consilierii județeni vor vota astăzi pentru contractarea unui credit în valoare de 50 de milioane de euro, bani care vor merge, în marea majoritate, pentru reabilitarea drumurilor.

Paginile 6-7

Fenomen nou: apartamente interbelice închiriate turiștilor



Foto: Cluj Apartments

Apartamentele cochete din centrul istoric sunt închiriate turiștilor care vor să „simtă” orașul și să locuiască în clădiri vechi de sute de ani.

PAGINILE 2-3

PUBLICITATE

ANNA CORI

brand al grupului DENIS

Un nou magazin
de încălțăminte și marochinărie
din piele naturală!

DESCHIDERE

JOI,
29 SEPTEMBRIE 2016, ORA 10:00,
PE STRADA EROILOR, NR.45,
CLUJ-NAPOCA

NU RATA REDUCERILE
DIN ZIUA DESCHIDERII!

LUCRURILE BUNE CHIAR SE ÎNTÂMPLĂ!

www.annacori.com

annacori

annacorishoes

apartamente interbelice din clădiri care vor un spațiu intim

și a cumpărat mai multe locuințe vechi pe care le închiriază turiștilor:

serv ce stil are și încerc să văd ce aş putea să păstrez din ce este acolo. Mie îmi place foarte mult să păstrez cât mai mult din ceea ce este în apartament”, a explicat Morar.

Închiriază apartamentul unui pictor clujean

A cumpărat și fostul apartament unde muncea pictorului clujean Incze Ferenc. Astăzi, el arata puțin altfel, dar păstrează atmosfera particulară a unui spațiu de creație. „Apartamentul pictorului se află în Piața Unirii, practic era fostul său atelier. L-am cumpărat de la fiica dânsului și am găsit în el artefacte care m-au inspirat în amenajarea apartamentului: fotografii, un fotoliu, o parte din mobilier, paleta cu care picta Incze Ferenc am găsit-o și am expus-o în apartament. Am mai cumpărat trei picturi de la fiica pictorului pe care le-am expus în apartament, tocmai pentru a păstra spiritul apartamentului. Faptul că a fost atelierul unui pictor clujean am vrut să rămână și să facă parte din apartament”, a conchis Dacian Morar.



În apartamentul fostului pictor Dacian Morar a păstrat unele tablouri ale artistului

Clujul are de câștigat

Profesorul de istorie Vladimir Bogosavlievici spune că demersurile lui Dacian Morar vor aduce numai beneficii peste câțiva ani, la care noi acum nu ne gândim.

„Dacă sunt oameni de calitate aceasta și investesc să păstreze aceste locuri, care au o valoare de care noi nu ne dăm seama acum, dar peste ani vor avea și mai mare valoare, este foarte bine. Mie mi se pare o treabă benefică. Persoanele din

orașele din vestul Europei de la care s-a inspirat sunt mai avansate ca mentalitate decât noi. Este o inovație care aduce valoare și pentru persoană, dar și pentru istoria orașului sau a clădirii despre care se vorbește. Probabil va fi un fel de turism

cultural cu iz de afacere. Dar aduce avantaje Clujului pentru că se păstrează obiecte din acele locuri. Dacă ar fi mai mulți astfel de investitori Clujul ar avea numai de câștigat”, a declarat profesorul de istorie Vladimir Bogosavlievici.

locuințe vândute anul trecut

s-a construit și încă se construiește intens.

De ce strada Bună Ziua conduce detașat în top

Specialiștii în imobiliare spun că pe strada Bună Ziua s-a construit foarte mult în ultimii ani și de aceea s-a efectuat un număr atât de mare de tranzacții. “Strada Bună Ziua este într-o zonă în plină dezvoltare. Dacă mergem pe strada Bună Ziua o să vedem că s-au construit multe imobile, cele mai multe din Cluj-Napoca. De pe această stradă se livrează cele mai multe unități locative pentru vânzare. De exemplu, acum s-a finalizat un bloc de peste 385 de apartamente. Lângă Grand Hotel Italia, acum doi ani, era un teren viran de 3-4 hectare, iar acum sunt 12 blocuri în sta-

diul de finalizare. De aceea este posibil ca și anul viitor strada Bună Ziua să se mențină în top”, explică Tudor Marc, consilier la agenția Welt Imobiliare din Cluj-Napoca.

Potrivit agenților imobiliari, nu înseamnă că proprietățile vândute pe strada Bună Ziua sunt cele mai scumpe, dar datorită volumului mare înmulțit cu metrul pătrat rezultă o valoare totală mare.

Ultimii doi ani, foarte buni pentru imobiliare

În Cluj-Napoca domeniul imobiliarilor merge foarte bine, se construiește și se vinde foarte mult. Specialiștii în domeniu spun că este posibil ca zona Bună Ziua să se mențină în top și anul viitor. De asemenea, zona Iulius Mall va intra în clasamentul cu cele mai multe tranzacții datorită numărului mare de construcții care se fac acum.

Străzile cu cele mai valoroase tranzacții:

1. Bună Ziua: 13.840.855 euro
2. Dorobanților: 8.891.914 euro
3. Calea Turzii: 8.695.179 euro
4. 21 Decembrie 1989: 8.132.678 euro
5. Eugen Ionesco: 7.877.051 euro
6. Oașului: 7.775.791 euro
7. Dunării: 5.749.562 euro
8. Sobarilor: 5.428.507 euro
9. Aurel Vlaicu: 5.287.546 euro
10. Henri Barbusse: 4.810.367 euro



Străzile cu cele mai multe tranzacții

1. Bună Ziua: 235
2. Oașului: 225
3. Constantin Brâncuși: 121
4. Dunării: 120
5. Eugen Ionesco: 118
6. Sobarilor: 109
7. Dorobanților: 107
8. Mehedinți: 105
9. 21 Decembrie 1989: 102
10. Calea Turzii: 92

Pe scurt

Un adolescent de 16 ani din Cluj s-a aruncat de la etajul 9

Un adolescent de 16 ani din Cluj-Napoca s-a sinucis marți. El s-a aruncat de la etajul 9 pe casa scării blocului în care locuia. Medicii care au venit la fața locului nu au mai putut face nimic pentru băiat. În jurul orei 14.40, Poliția a fost sesizată cu privire la faptul că o persoană a căzut de la înălțime pe plafonul unui imobil situat la parterul unui bloc de pe strada Calea Florești, din Cluj-Napoca, anunță reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean Cluj. Conform primelor informații, un minor de 16 ani, din Cluj-Napoca, s-ar fi aruncat de la etajul 9 al blocului, de pe casa scării, fiind constatat decesul acestuia. Polițiștii efectuează cercetarea la fața locului pentru stabilirea circumstanțelor exacte în care s-a produs acest incident.

Bărbat din Cluj, dispărut de acasă. L-ați văzut ?



Soanca Ilie, un bărbat, de 63 de ani, din Cluj-Napoca, a plecat de acasă în 26 septembrie 2016 și nu s-a întors până în prezent. Semnalmentele sunt următoarele : înălțime: 1,75 – 1,80 m; greutate: 105 kg; păr scurt, negru – grizonat; prezintă o aluniță deasupra sprâncenei drepte și are un tatuaj pe partea interioară a antebrațului drept. Îmbrăcăminte: la data plecării purta un jersey negru, pantaloni de stofă negri, pantofi sport de culoare deschisă. Persoanele care pot furniza orice informații despre persoana dispărută, sunt rugate să se adreseze celei mai apropiate unități de poliție sau să apeleze gratuit numărul unic de urgență 112.

Accident mortal. Un TIR a intrat frontal într-o mașină

Un accident rutier mortal a avut loc luni, 26 septembrie, în jurul orei 16:20, pe DN1F E81, în comuna Sânpaul, în afara localității, soldat cu decesul unei persoane și avarierea a două autovehicule. Conform primelor cercetări, un bărbat de 51 de ani din Șimleu Silvaniei, în timp ce conducea ansamblul de vehicule format din cap tractor și semiremorcă, dinspre Cluj-Napoca, înspre Zalău, într-o curbă deosebit de periculoasă a pătruns pe contrasens și a intrat în coliziune frontală cu un autovehicul care circula din sens opus. „Pătrunderea pe contrasens s-ar fi produs în urma exploziei unei anvelope a autotractorului. Accidentul s-a soldat cu decesul conducătorului autoturismului, un bărbat, în vârstă de 51 de ani, din Medias, județul Sibiu. În cauză se continuă cercetările pentru stabilirea împrejurărilor exacte în care s-a produs coliziunea”, au declarat reprezentanții IPJ Cluj.

Cine este Adrian Gurzău, unul dintre cei mai leneși și „săraci” deputați clujeni

Adrian Gurzău nu are nimic în declarația de avere, dar conduce un bolid de lux.

Procurorii DNA au cerut ieri Camerei Deputaților încuviințarea reținerii și a arestării preventive a deputatului PMP Adrian Gurzău, acesta fiind acuzat de trafic de influență în dosarul în care a fost reținută Angela Toncescu, fost președinte al Consiliului de Administrație al S.C. Carpatica Asig.

În perioada 8 aprilie 2015 – 1 noiembrie 2015, Angela Toncescu, membru și începând cu data de 2 iulie 2015, președinte al Consiliului de Administrație al SC Carpatica Asig SA, i-a promis lui Adrian Gurzău, deputat în Parlamentul României și administrator în fapt al unei firme, care a și acceptat promisiunea, întocmirea unui contract de prestări servicii între firma respectivă, în calitate de prestator și SC Carpatica Asig SA, în calitate de beneficiar.

Contractul a fost încheiat la data de 2 noiembrie 2015 iar obiectul acestuia îl constituia "furnizarea, de către firma controlată de deputat, a unor servicii specializate de "relații clienți, info-line, contact center vânzare și marketing", pe o durată minimă de 5 ani, valoarea totală fiind de 270.000 de euro.

De asemenea, parlamentarul este acuzat că "prevăluându-se de calitatea de demnitar și de membru al Comisiei de cercetare a abuzurilor, corupției și pentru petiții din Camera Deputaților, și-a traficât influența asu-



pra unor membri din conducerea ASF, astfel încât membrii Consiliului ASF să aprobe prelungirea perioadei de redresare pe bază de plan a SC Carpatica Asig SA, deși prin adresa Direcției de supraveghere și control – Sectorul asigurări-reasigurări din 14.07.2015, se propusese Consiliului ASF constatarea stării de insolvență a SC Carpatica Asig SA".

Adrian Gurzău este un apropiat al actualului primar Emil Boc și provine din fostul PDL. La 1 septembrie 2004, după alegerea lui Emil Boc în funcția de primar și demisia sa din parlament, a obținut locul de deputat al acestuia

Dan Hosu, administrator al unei firme, este acuzat de trafic de influență, instigare la acces ilegal la un sis-

tem informatic, instigare la folosirea de informații ce nu sunt destinate publicității și dare de mită.

Angela Toncescu, fost președinte al Consiliului de Administrație al S.C. Carpatica Asig S.A. Sibiu și fost președinte al Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, a fost reținută pentru cumpărare de influență iar Ion – Sorin Tatu, administrator al

unei firme, pentru trafic de influență.

În aceeași cauză este cercetat sub control judiciar și Marian Cătălin Cataramă, șeful Serviciului de combatere a traficului cu migranți din cadrul Poliției Române, acuzat de acces ilegal la un sistem informatic, fals informatic, folosirea de informații ce nu sunt destinate publicității ori permiterea

accesului unor persoane neautorizate la aceste informații și luare de mită.

Potrivit DNA, începând cu luna martie a anului 2015, Angela Toncescu, membru în Consiliul de Administrație al S.C. Carpatica Asig S.A. ar fi făcut demersuri pentru a fi numită în funcția de președinte al consiliului și pentru a ASF să nu adopte decizii nefavorabile firmei.

Gurzău, deputatul „sărac”

Potrivit declarației de avere a deputatului, postată pe site-ul Camerei Deputaților, Gurzău a încasat suma de 55.367 de lei dividende de la societatea comercială WorldWide Solution Center SRL, unde este asociat cu 50%. Firma are doi asociați și un administrator.

Firma a fost înființată în 2014, având ca obiect de activitate de servicii de call-center, fără niciun angajat.

Firma a avut în 2014 o cifră de afaceri de 24.000 lei, iar în 2015 -99.831 lei. Profitul a fost în 2014 -23.116 lei, iar în 2015- 95.911 lei. 88.000 lei, respectiv 104.934 lei au reprezentat însă "casa și conturile în bănci". Bilanțul depus la Ministerul Finanțelor

arată astfel sume foarte mari, la indicatorul „casa și conturi în bănci”, care depășesc valoarea cifrei de afaceri. Societatea este o microintreprindere care plătește impozit 3% pe cifra de afaceri, iar profitul repartizat în fiecare an demonstrează că societatea nu a avut niciun fel de cheltuieli, întreaga cifră de afaceri transformându-se în 2014 și 2015 în profit raportat. De altfel, este greu de explicat cum ar putea să desfășoare activități de call-center o firmă care nu a avut niciun angajat.

În paralel soția sa, Cecilia Gurzău (Petrovan) a înființat un SRL cu un nume foarte asemănător cu al societății de la care Gurzău a încasat dividende (la care există un singur asociat și un singur administrator), noua companie

WSC SRL –D fiind o clonă cu același obiect de activitate însă cu cifre de afaceri substanțial mai mari.

Firma acesteia, WSC Invest SRL-D a avut în 2014 o cifră de afaceri de 167.038 lei, iar în 2015 -526.077 lei, cu opt angajați, respectiv patru angajați. Profitul net a fost în 2014 de 94.402 lei, iar în 2015 de 7.566 lei. „Casa și conturile” au reprezentat 17.091 lei în 2014, iar în 2015 – 288.468 lei.

De asemenea, potrivit documentului de avere, deputatul clujean al PMP a primit la botezul copilului său, drept cadou, suma de 23.500 de euro.

La capitolul venituri, Adrian Gurzău mai scrie că a încasat un venit anual de 58.983 de lei de la Camera Deputaților.

Candidatul PMP la Primăria Cluj-Napoca, lansat de Băsescu

Adrian Gurzău a fost candidatul PMP la Primăria Cluj-Napoca, la alegerile locale din iunie. El a fost lansat atunci chiar de președintele Traian Băsescu, care l-a atacat dur pe contracandidatul său, Emil Boc.

Fostul președinte spunea, la momentul lansării, că Clujul are poate nevoie de tinerețe și fantezie, iar Emil Boc ar trebui să "stea un mandat".

"Clujul are poate nevoie de mai multă fantezie, are nevoie și de alte atracții decât cele pe care le-a creat primarul Boc. Sunt convins că Adrian Gurzău (n.red- candidatul PMP Cluj la Primăria Cluj-Napoca)



va putea să dea o probă de ce înseamnă să fii un primar foarte bun și acesta este mesajul pe care eu îl transmit și public prietenului meu Emil Boc: hai să stăm amândoi un mandat", a spus atunci Băsescu.

Adrian Gurzău are 40 de ani, iar CV-ul lui – cel cunoscut pu-

blicului larg – arăta de-a lungul timpului că a fost director la o regie (bănoasă) a statului RAAPPS, consilier local și parlamentar. Nu are nimic în declarația de avere, dar conduce un bolid de lux, iar în trecut deținea 95% dintr-o firmă botezată sugestiv „Taina”.

Adrian Gurzău, deputat de carieră

Adrian Gurzău a avut o activitate îndelungată în Parlament, în care nu s-a remarcat prin mare lucru.

Fostul democrat-liberal, înscris acum în PMP și președinte al Partidului înființat de Traian Băsescu, foarte vocal susținător al Elenei Udrea, Adrian Gurzău este unul dintre cei mai longevivi deputați, cu două mandate și un sfert.

El a intrat în Parlament în 2004, pe locul eliberat de Emil Boc, devenit primar al Clujului.

De atunci, Gurzău nu s-a remarcat prin nimic, poate doar prin foarte multele cuvinte înșirate pe nenumărate comunicate de presă și declarații politice.

Campion la vorbit!

De-a lungul carierei sale de deputat, parlamentarul clujean s-a remarcat prin faptul că formulează foarte plastic multe interpelări, pune multe întrebări și susține multe declarații politice. În interpelări și declarații politice, Gurzău cerea, de cele mai multe ori, demisia premierului sau a unui ministru. Asta nu înseamnă că a și obținut-o vreodată.

La capitolul inițiative legislative, Gurzău stă mai prost decât colegii săi, așa cum **Monitorul** a arătat în repetate rânduri.

Gafă monumentală în „marșea neagră”

În urmă cu câțiva ani, în ceea ce s-a numit „marșea neagră” din Parlament, Adrian Gurzău a votat, din greșeală – spune el -, unul din proiectele care le oferea par-



Adrian Gurzău a fost un susținător al Elenei Udrea

lamentarilor superimunitat. Gurzău a susținut atunci că a votat împotriva proiectului care le oferea superimunitate aleșilor și că, dintr-o eroare tehnică, votul său ar fi apărut în favoarea proiectului legislativ.

La scurt timp, Gurzău a decis să o urmeze pe Elena Udrea, a plecat din PDL și s-a înscris în PMP, susținând-o pe aceasta la președinția României.

Veșnic preocupat de prețul gazelor

De asemenea, în mandatul său din perioada în ca-

RADU ZLATI | deputat PNL

„PNL a votat mereu pentru mersul justiției, nu m-am niciodată înfăpturii actului justiției.”

re PDL era la putere, Gurzău s-a remarcat și prin obseșia sa pentru problema gazelor.

Deputatul cerea în intervențiile sale, de mai multe ori, explicații ANRE și Ministerului Economiei, în privința costului gazelor și facturilor.

În primul mandat, când a fost deputat doar câteva

luni (a fost validat în 1 septembrie 2004, în locul lui Emil Boc, ales în iunie primar al Clujului), nu a avut nicio inițiativă legislativă, potrivit site-ului Camerei Deputaților.

Tot în primul mandat a avut patru interpelări, patru declarații, a luat cuvântul de șapte ori și a semnat o moțiune.

Cum vor vota parlamentarii clujeni la ridicarea imunității

Parlamentarii clujeni – cei care au putut fi contactați susțin că nu vor împiedica actul justiției.

„Voi vota pentru ca justiția să își facă treaba”, a declarat deputatul PSD de Cluj, Cornel Itu.

„Voi vota pentru încuviințare, ca întotdeauna și la vedere, pentru a nu exista interpretări”, a declarat deputatul PNL Adrian Oros.

„Voi vota la fel ca până acum, PNL a fost mereu pentru a fi aprobate cererile justiției, iar pentru a nu apărea interpretări, va fi un vot la vedere”, a declarat deputatul Elena Reuer.

„Voi vota ca întotdeauna, pentru actul justiției. Niciodată nu m-am opus cercetării, am declarat întotdeauna acest lucru”, a spus Mircea Irimie, deputat ALDE.

„PNL a votat mereu pentru mersul justiției, nu m-am niciodată înfăpturii actului justiției”, a spus și deputatul PNL Radu Zlati.

Elena Udrea a nășit copilul lui Gurzău

La începutul anului, Elena Udrea l-a botezat pe cel de-al doilea copil al lui Adrian Gurzău, iar la botez au fost prezenți și fostul președinte Traian Băsescu împreună cu soția sa, Maria Băsescu.

Traian Băsescu a participat, în calitate de invitat, alături de soția sa, Maria Băsescu.

„Eu l-am botezat și pe George, fratele lui Tudor Adrian, și le spuneam părinților că ar trebui să mai facă, pentru că încă nu am învățat toți pașii, ne-am cam încurcat, e adevărat, pentru că și Tudor ne-a pus pe jar, că a plâns puțin. A ieșit un botez frumos și acum este un copil deja creștinat și sunt convinsă că va fi un copil fericit, cu credință în



Dumnezeu și că părinții vor avea grijă să aibă o viață cât se poate de liniștită și cu toate dorințele lui împlinite”, a declarat atunci Udrea.

Ea a mai spus că le do- rește fericire tuturor celor

care au participat la botez. ”Îi dorim fericire și lui și frățiorului și finilor, părinților și bunicilor și domnului președinte, doamnei Maria, care a fost aici, și tuturor celor care au fost alături de noi”, a completat Elena

Udrea, care i-a dăruit copilului botezat hăinuțe și jucării.

Botezul a avut loc la Biserica Ortodoxă Sfântul Dumitru din localitatea Florești, în vecinătatea municipiului Cluj-Napoca.

Nu acceptă criticile

Deputatul PMP, Adrian Gurzău, a lansat un atac la adresa președintelui interimar al partidului, Robert Turcescu, după ce acesta din urmă a criticat scorul codăș obținut de finul Elenei Udrea, Adrian Gurzău.

„Zilele acestea am văzut tot felul de informații în presă cum că aș fi fost demis și aș dori să infirm ferm aceste intoxicații... Pentru că domnul Robert Turcescu (abia intrat în partid) își permite să își dea cu părerea despre Organizația PMP Cluj, aș dori să îl întreb ce îl califică să comenteze scorul de la Cluj când dânsul, ca și candidat, a scos un scor mai prost decât partidul la Consiliul General al Capitalei și jumătate din scorul obținut de Elena Udrea la București? Și aceasta, în condițiile în care Capitala avea un primar suspendat din funcție (nu pe

Emil Boc!!!) și nu are minoritate maghiară...”, s-a exprimat atunci Adrian Gurzău pe pagina sa de Facebook.

În continuare, acesta a vorbit despre relația sa cu Elena Udrea, lăsând de înțeles că Turcescu ar fi acceptat bani de la fostul ministru al Turismului și de la fostul ei soț, Dorin Cocoș. Totodată, Gurzău îi amintea lui Turcescu că nu va mai avea mult timp de glorie prin sintagma sugestivă: „tic tac, tic tac”.

„Văd că își exprimă părerea și despre relația mea de familie cu Elena Udrea, de aceea îi răspund ferm:

Da, sunt finul Elenei Udrea și sunt mândru de acest fapt, dar pot spune oricând că NU am luat niciodată bani de la Elena Udrea sau de la Dorin Cocoș. Domnule Turcescu, oare dvs. puteți să spuneți același lucru? Vorba aceea, tic tac, tic tac...” a încheiat acesta.

PUBLICITATE

PIZZAIOLO JUNIOR
DEVINO CAMPION NAȚIONAL LA
PIZZA ÎN NUMAI 3 PAȘI:

1 CUMPERI
MOZZARELLA
DELACO

2 FACI PIZZA
ACASĂ

3 POSTEZI POZE
SAU FILMUL
OPERĂȚIUNII PE
www.fanbranza.ro

delaco
Fan brânză

**CÂȘTIGI GLORIE,
UN WEEKEND ÎN ITALIA,
TABLETE IPAD ȘI SUTE DE
ALTE PREMII.
MOZZA FIE CU TINE!**

Experiența noastră a creat tradiția...
Și de atunci profesiunea noastră este performanța

Împreună pentru
un mediu curat!

Compania de salubritate
brantner VERES S.A.

Pliești nr. 1, 400157 Cluj-Napoca
• România, Tel./fax: +40 264 595 522,
dispecerat +40 0264 415 149

• Colectare, transport, depozitare
deșuri solide
• Transport de materiale reciclabile

Uscat
Umed

**HARTIE/CARTON
PET/FOLIE
STICLA
METAL**

DEȘURI MENAJERE

CONCURS

**Câștigă
un serviciu cosmetic
la Salonul Ildi**

Nume/Prenume:
Adresă/Tel.:
e-mail:
vârstă: profesie:

Taloanele se depun la centrele de mică publicitate monitorulcj.ro până în
30 septembrie

monitorulcj.ro

B-dul. 21 Decembrie nr. 28

Promisiuni neonon

Consiliul Județean are o listă de investiții de care nici nu s-

Bianca PREDA
eveniment@monitorulcj.ro

La fiecare ciclu electoral, candidații pentru șefia Consiliului Județean Cluj se întrec să anune investiții care mai de care mai fanteziste sau reîncălzesc proiecte promise de predecesorii lor. La Cluj, instituția are deja o tradiție în a nu finaliza niciun proiect prioritar pentru județ.

Proiecte importante pentru județ anunțate cu surle și trâmbițe zac în sertare de ani de zile fără ca cineva să ia atitudine.

Consilierii județeni sunt chemați astăzi să voteze contractarea unui credit în valoare de 50 de milioane de euro, bani care vor merge, în marea majoritate, pe reabilitarea drumurilor. Din proiectul de hotărâre aflăm de ce nu are județul bani pentru modernizarea drumurilor și de ce trebuie să se împrumute:

„În perioada 2013 și până în prezent au fost aprobați prin hotărâri ale Consiliului Județean Cluj indicatorii tehnico – economici pentru investiții care necesită finanțare din bugetul județului, diferența de alocat fiind în sumă de 30 milioane de euro. În ceea ce



Pe zeci de tronsoane vor începe lucrările de reabilitare

privește proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Cluj și a cheltuielilor legate de proiect au fost aprobate sumele care vor fi asigurate din bugetul Județului Cluj. În următorii 3 ani, suma de 53.839.420 lei (12 milioane de euro) va fi alocată din bugetul propriu pentru acest proiect, după cum urmează: cofinanțare 2% din valoarea finanțării nerambursabile – 2,4 milioane de lei, cheltuieli neeligibile – 51,5 milioane lei. De asemenea, județul Cluj intenționează să

implementeze o serie de alte proiecte. Așadar, din bugetul propriu al județului Cluj pentru următorii ani vor trebui alocate sume pentru o serie de investiții deja aprobate, pentru continuarea proiectelor de investiții aflate în derulare, precum și asigurarea sumelor necesare implementării proiectelor cu finanțare nerambursabilă”, se arată în proiectul de hotărâre.

Cu alte cuvinte, Consiliul Județean nu are bani de drumuri pentru că trebuie să acopere dez-

După funcționarii publici și poștașii clujeni cer majorarea salariilor

Câțiva zeci de angajați ai Companiei Naționale Poșta Română au ieșit ieri în stradă la Cluj-Napoca pentru a protesta față de salariile foarte mici pe care le au.

Ei spun că, deși au existat negocieri și discuții cu privire la îmbunătățirea condițiilor lor de muncă, măsurile au întârziat să apară. Oamenii au oprit lucrul pentru o perioadă scurtă și s-au adunat în fața oficiului poștal de lângă Gara din Cluj-Napoca, care este unul dintre cele mai importante din județ.

„Marea nemulțumire a noastră este majorarea salarială în sumă de 200 de lei, pe care nu am primit-o, și condițiile de muncă și neatenția conducerii companiei și a ministerului asupra acestei companii. Astăzi am hotărât, cu câteva subunități din județul Cluj, să oprim activitatea, să tragem un ultim semn de alarmă conducerii companiei și ministerului că salariații din Compania Națională Poșta Română au ajuns la capătul răbdării, nemaiputând continua așa activitatea la salariile pe care le au. Adică marea majoritate au salariul minim pe economie sau apropiat de el”,

a declarat reprezentantul poștașilor, Carol Sinka.

El a explicat că un factor poștal care are 27 de ani de muncă în cadrul companiei are un salariu net de 1.430 de lei, iar un factor poștal debutant ia un salariu 850 de lei. Sinka a precizat că această situație duce la o serie de urmări care are efecte negative asupra muncii angajaților.

MAJORĂRI

200
de lei este suma
pe care poștașii
o vor în plus
la salariu

„Deci nu se mai poate așa. Avem o fluctuație de personal foarte mare. Am făcut nemulțumite concursuri la nivelul județului Cluj. Nu rămân oamenii, pleacă din cauza condițiilor și a salariilor”, a spus Sinka.

Liderul de sindicat a explicat și care sunt nemulțumirile legate de condițiile de muncă. El a spus că tehnica de calcul nu a fost schimbată de 15 ani, iar cele mai multe ofi-

zate sau zgrăvite de peste 20 de ani. De asemenea, poștașii nici nu îndrăznesc, în aceste condiții, să spere la primirea unor scutere sau biciclete, așa cum au poștașii din alte țări.

„În Ungaria și Germania poștașii au scutere sau biciclete. La noi, echipament de protecție nu s-a primit de ani de zile, marea majoritate a factorilor poștași au probleme cu spatele, cu genunchii, dar și cu plămânii, din cauză că au foarte mult de cărat, chiar și 30 de kilograme odată, și ies în stradă pe ploaie sau caniculă”, a spus Sinka.

Potrivit acestuia, dacă nu vor fi rezolvate revendicările poștașilor, aceștia vor declanșa „oprirea lucrului la nivel național pe perioadă nedeterminată”.

Revendicările membrilor Sindicatul Lucrătorilor Poștali din România vizează majorarea cu 200 lei, în sumă fixă, a salariilor, precum și îmbunătățirea condițiilor de muncă, dar și obligarea conducerii Companiei Naționale Poșta Română, de către acțiunea majoritară – Ministerul Comunicațiilor și pentru Societatea Informațională – de a crește veniturile companiei.

rate și drumuri pe datorie

a atins, dar va lua credit de 50 de milioane de euro pentru alte proiecte.



strul și incompetența de la Centrul de Deșeuri și trebuie să mizeze măcar că se preocupă de finalizarea unor proiecte anunțate în mandatele anterioare. Cu toate acestea, conducerea forului județean nu se sfiște să anunțe noi și noi proiecte. Doar e an electoral, nu?

Lista proiectelor ratate. Moștenire grea

În mandatele foștilor președinți al CJ Cluj Horea Uiorea-
u, Vakar Istvan, Mihai Seple-

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„Nu există altă variantă decât surse alternative pentru a putea să reabilităm kilometrii de drumuri pe care îi așteaptă oamenii, iar eu îmi doresc ca acest mandat să fie un mandat și al drumurilor județene în care să ne ocupăm mai mult de drumuri decât în celelalte mandate. Niciodată drumurile noastre nu au ajuns să fie la un anumit nivel pentru că prea puțini bani au fost alocați, tot timpul găsindu-se alte priorități.”

can și Marius Mânzat, le-au fost promise clujenilor zeci de proiecte care nu au văzut deloc lumina. Printre acestea se numără construirea unui centru de colectare a produselor agricole, legume și fructe la Câmpia-Turzii, un abator în Iclod, construirea unui centru de recuperare și reabilitare pentru copilul cu handicap în Huedin, extinderea parcului industrial Tetarom III, un internat și cantină cu bucătărie la Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz sau lucrări de reparații la Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca.

Sunt proiecte vechi și de trei ani, a căror valoare a crescut exponențial față de perioada când au fost aprobate.

Sunt și proiecte unde Consiliul Județean a alocat bani grei dar proiectele au fost puse pe

butuci. Pe lângă Centrul de Deșeuri, un alt proiect ratat este parcul industrial Tetarom IV, unde consilierii au decis renunțarea la finanțarea europeană și continuarea proiectului din banii Consiliului Județean. Județul Cluj a cheltuit până în acest moment cu proiectul Tetarom IV 1,5 milioane de euro. Dacă va dori să îl finalizeze vreodată, instituția va trebuie să scoată din buget 8 milioane de euro.

Pe ce se duc 50 de milioane de euro. Lista drumurilor

Consilierii județeni vor decide astăzi dacă vor contracta un împrumut pe termen lung în valoare de 225.000.000 lei (50 de milioane de euro) pentru modernizarea și reabilitarea unor drumuri județene.

Alin Tișe justifică acest împrumut prin faptul că „există

tronsoane de drumuri care prin modernizarea lor vor asigura legătura între două drumuri naționale, sunt drumuri cu o circulație intensă, care traversează mai multe localități din județ, sunt drumuri care asigură accesul spre obiective și zone turistice importante din județ”.

Potrivit proiectului de hotărâre, rambursarea banilor se va face în maxim 12 ani.

„Va consacra echitatea între generații, respectiv principiul conform căruia «cei care beneficiază de un proiect trebuie să plătească pentru el». În urma contractării împrumutului, serviciul datoriei publice locale totale este estimat, pentru perioada 2016 – 2028, la un nivel care variază între 3,91 % și 20,60% din veniturile proprii, având un nivel maxim de 20,60% în anul 2020, situându-se astfel mult sub valoarea maximă permisă a gradului de îndatorare de 30%”, se arată în proiect.

Ideea accesării unui credit pentru reabilitarea drumurilor județene nu este nouă, fostul președinte al CJ Cluj Mihai Seplecan arătându-și disponibilitatea accesării unui credit în valoare de 120 de milioane de euro pentru asfaltarea tuturor drumurilor din județul Cluj. În 2005,

fostul președinte al Consiliului Județean Cluj, Marius Nicoară, a accesat un credit în valoare de 55,5 milioane de lei pentru reparația drumurilor județene. Creditul a fost luat pentru o perioadă de 10 ani.

Clujul are Master Plan pentru drumurile județene

În 2015, consilierii județeni
au votat master planul privind

strategia de dezvoltare a drumurilor județene în perioada 2015-2020. În master planul de reabilitare a drumurilor județene se prevede turnarea de covoare asfaltice pe 509,69 kilometri, investiții pe 189,947 kilometri, straturi stabilizate cu ciment pe 154,36 kilometri, tratamente bituminoase pe 157,10 kilometri și pietruiri drumuri de pământ pe 58,08 kilometri.

Acestea sunt drumurile care urmează să fie reabilitate și modernizate din credit:

DJ108C DN1 – Mănăstireni
DJ107P Gilău (DN1) – Someșu Rece – Mărișel – DN1R
DJ107M Luna de Sus – Băișoara – Buru – lim. jud. Alba
DJ103G DN75 – Cheile Turzii
DJ103G lim. jud. Alba – Moldovenești – Săndulești – Ceanu Mic – Aiton
DJ103M Vâlcele – Rediu – Aiton
DJ109A Chinteni – Vuturenii -
Recea Cristur – Dealu Jurcii
DJ161A Apahida – Cojocna
DJ150 Vișoara – Ceanu Mare -Frata – Mociu
DJ161 Fundătura (DN1C) – Dăbâca – Panticeu – Sărata
DJ109C Gherla – Țaga – Cărnăș
DJ109 Răscruci – Borșa – Așchileu – lim.jud.Sălaj
DJ103J Săcuieu-Vlădeasa
DJ107L Petrești-Lita
DJ107R Muntele Băișorii – Muntele Mare
DJ109D Sic – Visa – Coasta – DN1

PUBLICITATE

Comunicat de presă

28.09.2016

Anunț începere proiect

HINT „Hiperuricemia induce INflamație: Țintirea rolului central al acidului uric în bolile reumatologice și cardiovasculare”

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”, cu sediul în Cluj-Napoca, România, Str. Victor Babeș, Nr. 8, Cod 400023, în calitate de beneficiar, anunță începerea proiectului cu titlul: **HINT „Hiperuricemia induce INflamație: Țintirea rolului central al acidului uric în bolile reumatologice și cardiovasculare” aprobat spre finanțare în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020; Axa Prioritară 1 – Cercetare, Dezvoltare Tehnologică și Inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor; Acțiunea 1.1.4 Atragerea de personal cu competențe avansate din străinătate pentru consolidarea capacității de CD.**

REZUMAT: Bolile cardiovasculare și artrita gutoasă constituie probleme de sănătate în creștere în România și pe glob. Este cunoscut faptul că acidul uric exercită efecte inflamatorii de durată, însă mecanismul exact de acțiune și durata impactului epigenetic nu au fost încă elucidate.

Scopul proiectului este înțelegerea factorilor genetici și epigenetici de susceptibilitate pentru statusul hiperinflamator în vederea realizării de intervenții terapeutice personalizate în bolile reumatologice și cardiovasculare asociate cu hiperuricemia.

REZULTATE PREVĂZUTE:

- Noi terapii ale inflamației din bolile reumatologice și cardiovasculare;
- Noi măsuri profilactice în patologii menționate, prin blocarea mecanismelor moleculare ale inflamației cronice subclinice („low-grade chronic inflammation”);
- Diagnostic mai rapid și mai specific – rezultatele proiectului vor aduce date legate de profilul epigenetic specific și profilul citokinic care vor permite elaborarea de noi teste diagnostice;
- Terapie individualizată profilactică și terapeutică;
- Echipamente noi pentru analize genetice funcționale și cercetare epigenetică;
- Resurse umane cu formare excepțională și expertiză în cercetare în domeniul imunologiei și epigeneticii (doctoranzi, postdoctoranzi, cercetători);
- Cunoștințe și experiență pentru dezvoltarea unor noi proiecte de cercetare.

VALOARE TOTALĂ A FINANȚĂRII: 9.352.330 lei din care asistența financiară nerambursabilă 8.617.499,04 lei

PERIOADĂ DE IMPLEMENTARE: 01.09.2016- 31.08.2020

LOC DE IMPLEMENTARE: Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”- Disciplina Genetică Medicală, Loc. Cluj-Napoca; str. Louis Pasteur, Nr. 6

Proiect co-finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020

Date de contact: Radu Anghel Popp, e-mail: contact.hint2016@gmail.com, tel: 0750774406

PUBLICITATE



Pentru că te
ascultăm, știm
că ai nevoie de
timp pentru
decizii.

Dobândă
de la
7,90%*

Fără
adeverință
de venit

Credit de nevoi personale

OTP Bank îți acordă repede și simplu **creditul de nevoi personale**. vei avea astfel timp pentru deciziile care contează cu adevărat, de exemplu ce culoare va avea camera copiilor.

Te ascultăm întotdeauna și suntem atenți la tot ce ne spui, ca să venim cu cele mai bune soluții și produse adaptate nevoilor și dorințelor tale.

Oferta valabilă până la 31 decembrie 2016 și pentru refinanțare.

Informații detaliate:
www.otpbank.ro • 0800 88 22 88

* Pentru un credit în valoare de 10.000 lei pe o perioadă de 5 ani, rata de dobândă este 7,90% (dobândă variabilă), DAE 9,19%, rata lunară 202 lei (metoda de rambursare prin rate + dobândă egală); costul total al creditului 2.137 lei, valoarea totală plătită 12.137 lei.



Traviata, în deschiderea stagiunii Operei

Opera din Cluj deschide noua stagiune cu o punere în scenă a operei “Traviata” de Verdi semnată de regi-zoarea franceză Nadine Duffaut, care a transpus celebra poveste de iubire în vremea celui de-al doilea Război Mondial.

Premiera absolută a operei a avut loc la doar cinci ani după lansarea volumului lui Alexandre Dumas-fiul, „Dama cu camelii”, în primăvara anului 1853, la Teatro din Fenice.

Personajul principal al operei, precum și cel al cărții, este inspirat de Rose Alphonsine Plessis, o tânără care a fugit de acasă la 13 ani și odată ajunsă la Paris devine curtezană. În câțiva ani devine foarte cunoscută și una dintre figurile nelip-site ale adunărilor de tineri care petrec. În această perioadă îl cunoaște pe Alexandre Dumas fiul, care s-a îndrăgostit de ea. Legătura lor a continuat chiar și după căsătoria ei, până la prematura ei moarte, în urma unei tuberculoze, la doar 22 ani. Si-criul ei, acoperit cu o mulțime de camelii, floarea ei preferată, a fost depus în cimitirul Mont-marte. În anul 1848, Alexandre Dumas fiul a publicat romanul “Dama cu camelii”, roman pu-ternic autobiografic, care a ser-

vit apoi ca sursă de inspirație pentru libretul operei lui Giu-seppe Verdi, La Traviata.

Varianta care va fi pusă în scenă la Cluj respectă cu stric-tețe libretul și opera lui Verdi, însă este transpusă în anul 1945.

„Nu am transpus acțiunea în 1945, pur și simplu pentru că nu aveam altă soluție, ci pen-tru că o producție emblematică a fost cea a lui Zefirelli, care a fost cea clasică, de secol XIX, iar mai mult de atât nu se poa-te face. Dacă faci altceva ești sub Zefirelli. Am considerat că mă pot opri la anul 1945 pen-tru că până în acel moment exis-ta o estetică muzicală, se com-punea ca și pe vremea lui Ver-di. De aceea nu am mers până în prezent, pentru că acum es-te altă situație”, a declarat regi-zoarea Nadine Duffaut, ieri, la conferința de presă pentru pre-zentarea premierei.

Premiera va avea loc sâmbă-tă, 2 octombrie, din distribuție făcând parte Diana Țugui (Vio-letta), Cosmin Ifrim (Alfredo Germont), Florin Estefan (Gior-gio Germond) și Viktoria Cor-mos, alături de alți interpreți ai operei clujene, care vor fi acom-paniați de Orchestra, Corul și Ansamblul de balet. Dirijor al acestui spectacol de operă va fi Gabriel Bebeșlea.

Thomas Anders se declară fan Justin Timberlake

Solistul Modern Talking, Thomas Anders, care a susținut ieri seară un concert la Sala Polivalentă a vorbit la Cluj-Napoca despre începuturile formației, despre cum a schimbat viața fanilor din Europa din Est pe timpul comunismului și ce muzică ascultă acum în era digitală.

Solistul Modern Talking, Thomas Anders, spune că a fost impresionat de impac-tul muzicii trupei în Estul Europei înainte de 1989, spunând că, ulterior căderii comunismului, mulți fani i-au transmis să le-a schim-bat viața.

Thomas Anders a declarat, ieri, la Cluj-Napoca, într-o con-ferință de presă, că a avut no-roc pentru această o șansă a istoriei care i-a fost oferită, re-spectiv aceea de a cânta pen-tru oameni.

„Pe atunci (înainte de 1989 – n.r.), nu știam ce impact a-re muzica noastră, eram fai-moși, vindeam multe discuri. Dar, în urmă cu 15 ani, când am început să concertăm în Estul Europei, când s-a des-chis piața, au venit oameni să-mi spună «mi-ați schim-bat viața, cu muzica voastră am început o nouă viață». Nu am știut că i-am atins atât de tare pe spectatori, a fost pu-ternică muzica noastră pen-tru ei. Chiar dacă acum îm-bătrânesc, mă scufund în acel sentiment despre ce lucruri pozitive am putut face pen-tru oameni, despre ce a fă-cut muzica noastră pentru ei, a fost neașteptat. Am avut noroc pentru această o șan-să a istoriei, să pot cânta pen-tru oameni, și am amintiri plăcute despre aceasta”, a spus Anders.

El a vorbit și despre con-certul din Cluj. “Nu pregă-tesc pentru fiecare oraș un-de merg alt show, am aproa-pe 70 de concerte pe an, ar fi imposibil să pregătesc câ-te un show diferit pentru fi-



Thomas Anders a susținut ieri un concert la Sala Polivalentă

ecare oraș. Schimb concer-tele odată la 2-3 ani. Câte-odată, adaug cântece noi sau las anumite piese pe di-nafară. Îți ia câteva săptă-mâni să mă pregătesc pen-

piese sunt «You’re My Heart, You’re My Soul», «Cheri, Cheri Lady», «Brother Lou-ie», a spus Anders.

Solistul Modern Talking spu-ne că nu a ascultat niciun artist

Un autograf gigant pentru toți clujenii

Pentru că nu a oferit auto-grafe la finalul concertului, Thomas Anders a scris un mesaj pentru toți clujenii, alături de semnătura sa: „For all my fans in Cluj, all the love” („Cu toată dra-gostea pentru toți fanii mei din Cluj”)



tru un concert. Trebuie să fac o documentare cu fanii în legătură cu piesele, repe-țiții, să căutăm video-urile care vor fi inserate etc. În-a-ntea fiecărui concert fac o documentare ce piesă a avut succes în țara respectivă ca să știu ce să cânt, dar știu sigur că cele mai populare

din România, în schimb i-a plă-cut o piesă a lui Justin Tim-berlake.

„Nu cunosc niciun artist din România. Când ascult muzică acasă, ascult muzică lounge. Dar am auzit o piesă și chiar i-am spus soției mele «ascultă această piesă pentru că va fi un hit: Justin Timberlake –

Can’t stop the feeling». Auzi cântecul și știi din secunda ur-mătoare că va fi ceva mare, es-te perfect, este fără greșală”, a mai spus artistul.

Thomas Anders și Modern Talking Band au susținut ieri seară, de la ora 20.00, un con-cert în Sala Polivalentă Cluj-Napoca.

„Eram în studio în urmă cu 33 de ani în urmă înregistram piesa “You’re my heart, Your’re my soul” și casa de discuri mi-a spus că le-ar plăcea să mă va-dă alături de o altă persoană pentru un duet. Ne-a trebuit un nume și ne uitam peste topuri-le muzica și secretara casei de discuri a văzut nume de trupe, Talk, Talk, Modern Romance și a venit cu ideea de Modern Talk pentru numele trupei. Apoi, se-ful casei de discuri a spus că ar trebui ca trupa să se numească Modern Talking. Secretare casei de discuri este responsabilă de Modern Talking”, a rememorat Anders.

Formația Modern Talking, formată din Thomas Anders și Dieter Bohlen, a fost înființată în anul 1983 în Germania, iar în 1987 cei doi s-au despărțit, dar s-au reunit în 1998 și au cântat împreună până în 2003.

De altfel, și la Cluj spectato-rii au putut savura toate hituri-le formației: „You’re My Heart, You’re My Soul”, „Cheri, Cheri Lady”, „Brother Louie”, „No Fa-ce, No Name, No Number”, „You Can Win If You Want”, „Atlantis Is Calling (S.O.S. for Love)”, „Geronimo’s Cadillac”, „Sexy, Sexy Lover”, „Only Lo-ve can Break Your Heart”, „The Last Exit to Brooklyn vagy” sau „Jet Airliner”.

PUBLICITATE

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prink

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

PUBLICITATE

One Way Cleaning

Servicii ecologice de curățenie civilă și industrială!

0264.483783
0756122565

www.one-way.ro
Str.Fabricii, Nr.118

Keep your image clean!

PUBLICITATE

SIGMA BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

Dezbateri tensionată între Donald Trump și Hillary Clinton

Primele comentarii și primele sondaje îi dădeau avantaj lui Hillary Clinton.

Schimburile verbale violente și ambianța electrizantă au caracterizat prima dezbateri prezidențială între Hillary Clinton și Donald Trump, care a avut loc luni într-o atmosferă tensionată, plasându-l pe candidatul republican adesea în defensivă cu șase săptămâni înaintea alegerilor prezidențiale americane, relatează AFP.

Timp de 90 de minute, cei doi rivali s-au confruntat cu privire la viitorul SUA, economie, securitate, politică externă și alte subiecte, precum fișa de impozite a lui Donald Trump și e-mailurile lui Hillary Clinton.

Ce i-a spus Clinton?

„Donald, trăiești într-o lume aparte”, l-a apostrofat fosta Prima Doamnă, fostă senatoare și ex-secretar de stat, care aspiră să devină prima femeie președinte a SUA. Ea a evocat cu regularitate „faptele” în fața unui rival pregătit, potrivit ei, să spună „lucruri nebunești” pentru a fi ales.



Potrivit sondajelor CNN Hillary Clinton a câștigat dezbateri.

„Pierdem locuri bune de muncă, oamenii se duc în Mexic, în multe alte țări. Voi face să revină locurile noastre de muncă, Dumnevoastră nu puteți să o faceți”, a lansat candidatul republican, mai atent ca de obicei asupra formei și care nu a utilizat niciodată cuvinte grele la adresa rivalei sale democrate.

Primele comentarii și primele sondaje îi dădeau avantaj lui

Hillary Clinton. Canalul CNN a intervievat 521 de alegători potențiali, care au considerat 62% față de 27% că Hillary Clinton a câștigat dezbateri.

Singuri pe scenă, în spațiile unui pupitru în fața moderatorului, jurnalistul Lester Holt, Hillary Clinton și-a evocat programul, avansând propuneri concrete și subliniind progresele realizate în ultimii opt ani.

Trump a fost cinic

Donald Trump, foarte critic față de administrația Obama, și-a întrerupt regulat rivala, pe care a descris-o ca pe un „politician tipic. Discursuri nu acțiune”. „Ați făcut asta timp de 30 de ani, pentru ce începeți să vă gândiți la aceste soluții acum?”

Dar el a fost adesea în defensivă, Hillary Clinton mai precisă, cunoscându-și mult mai bine dosarele. Și la sfârșit

ul dezbaterii, care a durat 90 de minute, atacurile au devenit mai personale. „Ea nu are energie. Pentru a fi președinte al acestei țări, aveți nevoie de o energie fenomenală”, a declarat Donald Trump.

„Când va călători în 112 țări și va negocia un acord de pace, o încetare a focului, eliberarea disidenților sau chiar când va petrece 11 ore pentru a depune mărturie în fața unei comisii a Congresului, atunci va putea să îmi vorbească despre energie”, a răspuns Hillary Clinton.

Trump, taxat pentru declarația de impozitare

Magnatul imobiliar a acuzat-o cu privire la utilizarea mesageriei sale private în timp ce conducea diplomația americană. „Este mai mult decât o eroare, această țară crede că este o rușine”, a lansat el. În replică, Clinton a insistat asupra refuzului repetat al candidatului republican de a-și publica declarația de impozitare. „El ascunde ceva. Poate că nu este pe a-

tât de bogat pe cât o spune”, a spus candidata democrată, amintind că toți candidații la Casa Albă de 40 de ani și-au difuzat declarațiile de plată a impozitelor.

Hillary Clinton, care a participat deja la peste 30 de dezbateri politice din 2000 până în prezent, a căutat să impună o statură mai prezidențială în partea dezbaterii consacrată politicii externe și securității, căutând în special să-i asigure pe aliații SUA.

„Niciunul dintre candidați nu a comis vreo eroare gravă. Trump a ratat mai multe oportunități decât Clinton. Ea a părut prezidențială, ceea ce nu este o surpriză”, a declarat Timothy Hagler, profesor de științe politice la Universitatea Iowa.

Potrivit unui sondaj CNN, 62% dintre cei 521 de alegători intervievați au estimat că Hillary Clinton a câștigat dezbateri și doar 27% i-au fost favorabili lui Donald Trump.

Alte două dezbateri prezidențiale sunt prevăzute în 9 și 19 octombrie.

Propaganda lui Putin în Europa

Ce urmărește propaganda rusă în Europa? Cum și prin cine acționează? De unde vin banii pentru manipulare și unde ajung? Patru cercetători răspund acestor întrebări, într-un raport al Centrului Wilfried Martens pentru Studii Europene, un grup de reflecție (think tank) al Partidului Popular European.

Potrivit autorilor raportului, Vladislava Vojtišková, Vít Novotný, Hubertus Schmid-Schmidfelden și Kristina Potapova, ceea ce urmărește Rusia lui Putin este crearea „unui parteneriat al țărilor independente bazat pe axa Moscova-Paris-Berlin, pentru a lua locul NATO și Uniunii Europene”, informează digi24.ro.

„Investigația noastră scoate la iveală faptul că în fiecare țară europeană, conducerea Rusiei pune accentul pe un instrument diferit de soft power”, spun cercetătorii.

Pentru liderii ruși, „soft power” echivalează cu „impunerea propriilor obiective prin mijloace non-militare, adesea prin manipularea, subminarea și slăbirea adversarului”.



Organizații coordonate de la Kremlin

În acest scop a fost creată o întreagă rețea de organizații neguveramentale coordonate de Kremlin, ONG-uri și think tank-uri care promovează „valorile tradiționale”, ideea „liderului puternic”, Vladimir Putin, în contrast cu liderii occidentali presupuși slabi și percepția că SUA ar fi un dușman comun al Rusiei și Europei.

În plus, Moscova susține și organizațiile europene care se opun NATO și prezenței militare americane. Printre acestea se numără și cele din Cehia: Ne základnám (Nu bazelor), o grupare care militează împotriva sistemului american de apărare anti-rachetă, Přátelé Ruska (Prietenii Rusiei) și Skuteční Přátelé Ruska (Adevărații Prieteni ai Rusiei).

La toate acestea se adaugă mass-media de stat – Russia Today, Sputnik și Russia Beyond the Headlines – și mai multe site-uri de știri alternative: aeronet.cz, russia-insider.com, baltnews.ee, baltnews.lt și baltnews.lv.

Ortodoxie și soft power

În țările ortodoxe precum România, Bulgaria, Serbia și Grecia, strategia Rusiei este de a miza pe religia comună și de a se folosi de Biserica Ortodoxă și de organizațiile asociate, precum Fundația Internațională pentru Unitatea Națiunilor Creștin-Ortodoxe. Acesta este singura mențiune referitoare la România din raport, în timp ce despre Republica Moldova se spune că găzduiește, la Chișinău, un birou al Observatorului Eurasiatic pentru Democrație și Alegeri, care neoficial acționează în interesul Rusiei.

PUBLICITATE

BASKETBALL CHAMPIONS LEAGUE

TUR PRELIMINAR 1
MECI RETUR
CLUJ-NAPOCA, SALA POLIVALENTĂ
29 septembrie 2016, ora 19.00

U-BANCA TRANSILVANIA vs. PETROLINA AEK LARNACA

Autotransilvania

BANCA BT TRANSILVANIA®

RODNA

BILETE PE polivalentacluj.ro ȘI LA CASIERIILE SĂLII POLIVALENTE. PREȚ UNIC: 25 LEI

Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0752-990127

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.

- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.

- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

GARSONIERE

CUMPĂR garsonieră. Excl. cart. Plopiilor. Aștept telefoane la tel. 0760-185659. (9.15)

APARTAMENTE

P.F. vând apartament 2 camere, construcție 2008, în Baci, str. Jupiter, suprf. 55 mp, balcon 7 mp închis cu termopan, terasă 35 mp, complet mobilat și utilat (cuptor, plită, frigider, mașină de spălat, televizor). Preț 58.000 euro negociabil. Excl. agenții. Telefon 0743-075605.

CASE/CABANE

Vând casă în localitatea Cuzdiora, la 4 km de localitatea Dej, mobilată, cu utilități, apă, gaz, curent, telefon, TV cablu și grădina de 33 ari. Informații și relații suplimentare la tel. 0264-593488. (5.7)

Vând casă în apropierea Clujului, locuibilă, cu utilități. Sunați la tel. 0751-970146. (6.7)

Vând două case + anexe în Tureni, în aceeași curte (se vinde și separat), sup. totală 6500 mp, curte, livadă, teren arabil, utilități, apă, gaz, curent, întăbulat, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0745-182440.

TERENURI

Vând teren în Belis, zona Cătu-Ples, intravilan, front 94 m spre Lacul Fântânele-Belis (15-25 m până la apă), în sup. de 7800 mp, C.F., drum de acces pe la Giurcuta, preț 6 euro/mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0744-653097. (6.7)

Vând 1200 mp teren pentru vi-lă, în Sovata Băi, zona centrală, cu utilități în apropiere. Informații și relații suplimentare la tel.

0264-592139. (5.7)

Vând 25 ha pădure veche, de stejar, pe Dealul Blajului, jud. Alba. Relații suplimentare la tel. 0264-592139. (5.7)

Vând teren intravilan în comuna Galații Bistriței, la 16 km de Bistrița, supr. 2500 mp, utilități (apă, curent). Preț negociabil. Informații și relații suplimentare la tel. 0744-700439 sau 0264-534770. (9.9)

Vând 18100 mp teren, situat la intrarea Turda-Dăbăgău, vis-à-vis de Căminul de vârstnici Sfânta Sava, teren plan, compact, pretabil pentru construcții de anvergură, front 280 m la șoseaua europeană E60, curent electric, carte funciară, preț 10 euro/mp. Tel. 0744-653097. (6.7)

P.F. cumpăr teren agricol. Aștept telefoane la nr. 0740-876853. (6.7)

P.F. vând teren intravilan în sup. de 1400 mp, cu pomi fructiferi și teren pentru grădinarit, zonă frumoasă, liniștită, drum asfaltat, front 19 m, în loc. Mera, la 13 km de Cluj. Informații și relații suplimentare la tel. 0740-312851. (9.9)

Vând teren central în sup. de 100 mp, front 20 ml la drum de servitute, cu C.F. și C.U., P+6, preț 250 euro mp. Inf. suplimentare la tel. 0745-251703.

Vând teren, suprafață: 4000 mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deușu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

Vând teren în intravilanul Clujului, sup 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0745-251703.

Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

SPAȚII

Vând două garaje subterane, în cart. Bună Ziua, str. Mircea

Zaciu nr. 12-18, cu ușă automată, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (3.7)

INCHIRIERI

GARSONIERE

Absolventă a Facultății de Medicină, caut pentru închiriat garsonieră în cart. Mărăști, zona BRD, Kaufland sau în Mănăstur, zona Kaufland. Excl. agenții. Cer și ofer seriozitate. Aștept telefoane la 0753-506565.

SPAȚII

P.F. dau în chirie două garaje subterane, în cart. Bună Ziua, str. Mircea Zaciu, cu porți automate, preț negociabil. Inf. la tel. 0741-100529. (3.7)

Închiriez garaj sub bloc, zona Teatrului Național, încălzit, apă rece și caldă, curent electric, inclusiv 24 V. Informații și relații la tel. 0264-592139 sau 0748-429316. (3.7)

P.F. dau în chirie spațiu comercial în Cluj-Napoca, pentru birouri. Informații și detalii la telefon 0740-876853. (4.7)

SCHIMBURI

Schimb casă din Dej, centru, supr. 95 mp, cu grădină de 700 mp, garaj, cu apartament de 3 camere în Cluj, zona Mărăști. Informații și alte detalii la tel. 0720-005916. (2.7)

Schimb apartament cu 3 camere, în sup. de 64 mp, în cart. Gheorgheni, cu apartament situat tot în cartier sau Piața Engels, plătesc diferența. Aștept telefoane la 0757-090200. (3.7)

LOCURI DE MUNCĂ

Firmă de transport cu acționariat german, angajează șoferi profesioniști, categ C+E, posesor atestat profesional și cartela tahograf, experiență minim 2 ani, pentru comunitate. Plata la zi. 0729 272 272 (12.13*)

Tânăra, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabilitate primară, cunoștințe WIN-MENTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Caut cioban la oi, cu experiență, care să știe să mulgă. Ofer salar bun și cazare. Inf. la tel. 0741-547721.

Căutăm FEMEIE DE SERVICIU (menaj). Inf. suplimentare la tel. 0752-134356.

Caut de lucru în domeniul laborator-cofetarie sau la bucătărie, dețin diplomă de calificare în aceste domenii. Ofer și rog seriozitate. Aștept oferte la tel. 0757-746700.

SERVICII

P.F. efectuez transport cu mașină de 3,5 to, descoperit, orice tip de marfă, de 1500 kg, de la 50 lei în oraș și la înțelegere în afara localității. Aștept oferte și pentru contract de închiriere. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0741-100529. (3.7)

D-na intelectuală, pensionară, fără obligații, iau copil de la grădiniță sau școală, îl supraveghez la lecții, indiferent de program, chiar și în weekend. Prefer cart. Andrei Mureșanu, centru, Bună ziua sau Gheorgheni. Tel. 0743-515388 sau 0264-440108. (3.7)

Ofer servicii profesionale de Web Design, redesign pagini de internet și găzduire web hosting, la preț de 399 lei. Contact: 0754 611 868 sau email: horea@orange-webagency.com.

Execut amenajări interioare la-vabil, vopsesc în ulei, repar speleți. Aștept oferte serioase, ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-362823. (6.7)

Repar frigider, congelatoare, combine, vitrine frigorifice, camere de frig. Ofer garanție și asigur transport. Tel. 0747-786.320; 0770-607.687.

Executăm la comandă, mobilier personalizat, din pal melaminat, cu montaj la domiciliu. Sunați la tel. 0740-807646.

Depanare TV la domiciliu cli-entului, cu garanție. Tel. 0264-547523, 0744-877328.

Montăm uși și geamuri, autorizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

AUTO / MOTO

VÂND Dacia 1410, an 1997, pentru programul RABLA, acte în regulă, preț negociabil. Informații și relații suplimentare la telefon 0740-694047.

PIESE AUTO

Vând arcuri spate pentru autoturism "Alfa Romeo" 156, pe benzină, preț 100 RON, stare perfectă. Informații suplimentare la tel. 0740-044173. (5.7)

UZ CASNIC

Vând sobă teracotă, maro, pe 8 rânduri, cu ușă metalică. Informații și relații suplimentare la tel. 0264-593488. (5.7)

Vând două sobe de teracotă, culoare maro, una cu plită și ler, complete, din cărămidă, demontate de un sobar. Informații și relații suplimentare la tel. 0752-093646.

Vând sobă teracotă, tip cismă,

pe 7 rânduri, culoare maro, demontată, material fontă. Informații suplimentare la 0722-515094. (5.7)

Vând mașină de cusut cu pedală, în stare bună de funcționare, preț 200 RON, negociabil. Informații la tel. 0726-759145. (5.7)

ELECTRO

Cumpăr sirocou pe 12 V, complet funcțional. Aștept telefoane la 0741-100529. (3.7)

MOBILIER

Vând mobilă de bucătărie, în stare bună, preț 450 RON, negociabil. Inf. la tel. 0755-437088. (2.7)

Vând masă din lemn masiv de 8 persoane, lăcuită, cu picioare din fier și două bănci cu picioare rabatabile, pentru terase, cabane, persoane care au casă cu curte. Inf. la tel. 0745-569336. (6.7)

Vând masă extensibilă, din lemn masiv, ideală pentru living și o masă de cafea de la IKEA, culoarea lemnului, produs nou. Informații suplimentare la tel. 0740-044173. (5.7)

Vând diferite obiecte de mobilier în stare bună. Informații și relații suplimentare la 0264-593488. (5.7)

Vând două canapele extensibile, model vechi, dulap cu două uși, dulap pentru haine și lenjerie cu furnir, tapiserie pentru recamier, nou tapitată. Relații suplimentare la tel. 0264-454257. (6.7)

MEDICALE

Vând aparat de magnetoterapie, saltea PROMAG. Informații și relații suplimentare la tel. 0264-523932.

CĂRȚI

Cumpăr cartea "M-am săturat de România! Fenomenul Sabin Gherman în viziunea presei". Tel. 0722-7564991. (1.4)

Vând cărți de beletristică, literatură română și maghiară, jurnale de călătorii. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0726-759145. (5.7)

DIVERSE

Vând peste 100 kg de fier vechi, cazan de baie mare, etc. Preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0264-591965. (2.7)

Vând 6 buc țevă metalică cu Dă70 mm, grosime 5 mm, lungimea 9 m, necesare pentru instalații sau stâlpi de gard, preț 18 RON/m. Aștept telefoane la 0758-311020. (2.7)

Vând două perechi de role din piele nr. 36-38, preț negociabil. Sunați la tel. 0264-591965. (5.7)

DECESE

Fam. Șuhan Mihai anunță cu durere în suflet încetarea din viață a surorii SĂLĂJAN ELEONORA. Înmemorarea va avea loc. în loc. Baci, joi, 29.09.2016, ora 12, la Capela din localitate. Dumnezeu să o odihnească în pace!

Fam. Șuhan Marcel anunță cu durere în suflet încetarea din viață a surorii SĂLĂJAN ELEONORA. Înmemorarea va avea loc. în loc. Baci, joi, 29.09.2016, ora 12, la Capela din localitate. Dumnezeu să o odihnească în pace!

PLAN URBANISTIC

Persoana fizică ȘTEFĂNESCU OANA LAURA, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de Informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, conform Ordinului 2701/30.12.2010, pentru: **Plan Urbanistic de Detaliu: Construire locuința unifamilială P+E pe amplasamentul str. Tractoriștilor nr. 19 provizoriu**, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj. Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, în termen de 15 zile, prin poștă pe adresa Primăriei Municipiului Cluj-Napoca (Calea Motilor nr. 3, 400001), telefon: 0264-596030. Răspunsul la observații va fi pus la dispoziția publicului prin afișare la sediul primăriei sau publicarea pe pagina de internet a primăriei www.primariaclujnapoca.ro. (1.1)

PIERDERI

Declar pierdut certificat constatator pentru autorizare la sediul profesional pentru firma Dezzo M. Elisabeta P.F.A. Se declară nul. (1.1)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completați CITEȘ acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

G4S

Angajează pentru Centrul de Procesare din Cluj-Napoca!

✓ Șoferi transport valori
✓ Verificatori bani
✓ Operatori calculator

Beneficii:
■ Salariu motivant;
■ Tichete de masă;
■ Plata orelor suplimentare;
■ Bonusuri de performanță;
■ Sporuri de noapte, de weekend și de loialitate.

Alătură-te echipei G4S!
Informații și aplicații la recrutare.g4s@ro.g4s.com sau 0731.260.154; 0264.455.525.

Securing Your World



Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.



Alatura-te echipei noastre de succes!

Daca esti o persoana responsabila, dinamica si cu initiativa, noi cautam **vanzatori** sector alimentar, pentru magazinul din Cluj!

Se ofera:

- Salariu de incadrare 1800 lei
- Bonusuri de performanta
- Bonuri de masa
- Card intr-o retea privata de sanatate
- Decontarea transportului.

Cv-urile se trimit pe adresa de e-mail magazink63@sergiana.ro sau personal@sergiana.ro

Informatii suplimentare se pot obtine la tel. 0723528951 sau 0735011595.

ANUNȚ DE VÂNZARE

EURO QUALITY INSOLVENCY SPRL, cu sediul în Deva, str. A. Iancu, bl. H3, demisol, jud. Hunedoara, în calitate de lichidator judiciar al **S.C. Edy Logistics Park Cluj S.R.L. – în faliment**, cu sediul în Brad, str. Decebal, nr. 7, jud. Hunedoara, **anunță vânzarea în bloc prin negociere directă, a următoarelor bunuri imobile:**

- Teren în suprafața de 24.945,00 mp., situat în zona **parc industrial Jucu, comuna Bontida, județ Cluj**, înscris în CF nr. 50654 (CF vechi 2890), nr. cad 257 – **cu destinație industrială;**
- Teren în suprafața de 3.205,00 mp., situat în zona **parc industrial Jucu, comuna Bontida, județ Cluj**, înscris în CF nr. 50653 (CF vechi 2936), nr. cad 287 – **cu destinație industrială;**

Identificarea și descrierea bunurilor imobile – terenuri este prezentată pe site-ul lichidatorului judiciar www.euroinsolvent.ro. Terenurile se vând libere de orice sarcini, conform art. 53 din Legea nr. 85/2006.

Menționăm că terenurile sunt mărginite la sud de drum industrial betonat, destinat traficului greu, având vis-a-vis platforma Tetarom (Nokia), iar la nord, est și vest se învecinează cu proprietăți particulare. Pretabil pentru activități economice industriale.

Toți cei interesați sunt invitați să depună oferte la sediul lichidatorului judiciar din Deva, str. Avram Iancu, bl. H3, demisol, jud. Hunedoara. Toți cei care pretind vreun drept asupra activului debitorului sunt invitați să anunțe lichidatorul judiciar înainte de data negocierii.

Informații suplimentare se pot obține la sediul lichidatorului judiciar, la numărul de telefon: 0354/107589, precum și pe pagina de internet al lichidatorului judiciar, www.euroinsolvent.ro.

medsan
din grijă pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelarului nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

- Diabet, nutriție și boli metabolice •
Endocrinologie • Medicină internă
• Cardiologie • Dermatologie •
Medicina muncii • Medicina naturistă
• Neurologie • ORL • Oftalmologie
• Psihologie și consiliere psihologică
• Pediatrie • Psihiatrie • Psihiatrie
infantilă • Analize obținere și
preschimbare permise auto
(amatori și profesioniști).

De 12 ani oferim
servicii medicale de calitate



**Spălătorie AUTO
SC Rut Serv SRL**
str. Berăriei nr. 1-3

tel. 0751-087124
0755-279853

orar:
luni-sâmbătă 8.00-20.00
duminică 8.00-14.00

Batrom

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

comercializează, formează și
montează acumulatori auto,
acumulatori tracțiune,
acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom
din Cluj-Napoca
se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0721-26.62.16; 0722-31.44.86

ANUNȚ DE ANGAJARE



Restaurant Agape

angajează

ajutor bucătar cu sau fără experiență

Detalii și informații la telefon 0757037940 sau
așteptăm CV-ul pe adresa office@hotelagape.ro.

ANUNȚ DE ANGAJARE

**AGENȚI
DE CURĂȚENIE**

în condiții avantajoase de salarizare, plată
ore suplimentare, bonusuri.

Relații la telefon 021-335.00.11 sau
0784-290.182, de luni până vineri,
între orele 09:00-18:00.

TBI CREDIT IFN S.A.

acorda **CREDITE** cu rate fixe pentru

ANGAJATI și PENSIONARI
pana la 75 ani

inf. tel: 0364-401790; 0731 034 915
Cluj-Napoca, Str. Petofi Sandor (fosta Tutunului) nr. 13

Exemplu reprezentativ: Pentru un credit de nevoi personale în valoare de 10.000 Lei, pe o durată de 12 luni, rata anuală a dobânzii este 9,9%, fixă pe toată perioada derulării creditului, comisionul de analiză a dosarului este de 641,75 Lei, iar rata lunară va fi de 935,08 Lei. Dobânda anuală efectivă (DAE) este de 24,14%, iar valoarea totală platibilă de împrumutat este de 11.221,01 Lei. Oferta este valabilă pentru o valoare minimă a creditului de 6.000 Lei și o durată maximă a contractului de credit de 12 luni.



Stericycle®

Protejăm Oamenii. Reducem Riscurile.™

Protejăm oamenii și brandurile.
Promovăm sănătatea.
Protejăm mediul.

Acesta este nu numai scopul esențial
al afacerii noastre, ci și angajamentul
pe care îl luăm zi de zi față de clienții
noștri.

Adresa: Bd. Muncii Nr. 16, Cluj-Napoca,
Tel 0264 415 262; 0722 424 000; 0732 127 114
0720 543 737; 0726 777 319



- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale



Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

Keep your image clean!



**Firma de curatenie One Way
isi marestechipa!!**

Cautam persoane energice, deschise, amabile care sa asigure servicii de curatenie la standard inalte de calitate intr-o atmosfera placuta, relaxanta.

Cerinte:

- femei si barbati cu varsta cuprinsa intre 20-50 ani ;
- persoane serioase, punctuale, amabile si cu o atitudine respectuoasa;
- nu este obligatoriu sa ai experienta, te vom invata noi ceea ce trebuie sa faci.

Oferta:

Vei avea oportunitatea sa oferi servicii de curatenie clientilor nostri, iar noi iti vom oferi:

- un loc de munca unic si un pachet de beneficii atractiv;
- salariu fix plus bonusuri in functie de implicarea si realizarile dumneavoastra.

Nr.de contact:

– 0748.610.421

– 0264.483.783

Adresa de e-mail: office@one-way.ro

Adresa: Str. Fabricii, nr. 118, Cluj-Napoca



**DOZATOARE
DE APĂ**

*Convenabil și mereu
la îndemână!*

**0264-450727
www.smd.ro**

ASTĂZI LA TV

TVR 1



12:00 Teleshopping
12:30 Blitz în Capitală
13:00 Fără etichetă
14:00 Teleshopping
15:00 Teleshopping
15:30 Conviețuiri (live)
16:50 Profesioniști... (reluare)
17:50 Superconsumatorul
18:45 Destine și asasinat pe
scena politică românească
(reluare)
19:45 Sport
20:00 Teleshopping
21:10 Naufragiați în mările
Sudului
23:20 Sunt nebuni vrăjitorii
ăștia!

ANTENA 1



13:00 Observator (live)
14:00 Mireasă pentru fiul
meu (live)
16:00 Observator (live)
17:00 Acces direct (live)
19:00 Observator (live)
20:00 Observator special (live)
20:30 Incredibilul Hulk
22:30 Un show păcătos (live)

PRO TV



13:00 Știrile Pro TV (live)
14:00 Lecții de viață
15:00 La Măruță (live)
17:00 Știrile Pro TV (live)
18:00 Ce spun românii
19:00 Știrile Pro TV (live)
20:30 Visuri la cheie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 Știrile Pro TV

PRIMA TV



12:10 Focus Magazin (reluare)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus 14
14:30 Teleshopping
15:00 Cireașa de pe tort
16:00 Mondenii
16:30 Focus
17:00 Trăsniții (2015)
18:00 Focus
19:30 Mama mea gătește
mai bine
20:30 Cronica cărcotașilor
22:30 Trăsniții
23:15 Focus din inima
României
23:45 Focus Magazin

KANAL D



12:15 Teleshopping
12:30 Știrile Kanal D
13:30 Te vreau lângă mine
15:45 Teo Show
17:00 Bravo, ai stil! (reluare)
18:45 Știrea zilei
19:00 Știrile Kanal D
20:00 Guneș
22:30 WOWbiz (reluare)

LOOK TV



12:30 Poveștile României
(reluare)
13:30 Planeta verde (reluare)
14:00 Casa Poporului (reluare)
15:30 Mecii Fotbal Liga I
Orange: Dinamo - Concordia
Chiajna (reluare)
17:30 Fotbal Look (reluare) -
18:30 Casa Poporului (live)
20:00 Planeta verde (reluare)
20:30 Poveștile României
(reluare)
21:30 Big Boletus
22:30 National Icons (reluare)
23:00 Liga Magazin (reluare)



Pe scurt

Victorie cu Grecia la tenis de masă

Națională feminină de tenis de masă a României a debutat cu dreptul la Turneul de calificare la Campionatul European pe echipe seniori 2017, învingând, marți, într-un meci disputat în studiourile TVR, reprezentativa Greciei, cu 3-0, în grupa F, scrie Agerpres. Punctele echipei noastre au fost realizate de Bernadette Szocs, care a dispus cu 3-0 (11-6, 11-7, 11-4) de Georgia Zavitsanou, de Eliza Samara, care a învins-o tot cu 3-0 (13-11, 11-5, 11-8) pe Aikaterini Toliou și de Irina Ciobanu, învingătoare cu același scor, 3-0 (11-3, 11-5, 11-7), în fața Mariei Christoforaki. În următorul meci, România va întâlni puternica echipă a Olandei în deplasare pe 1 noiembrie. Prima echipă clasată în grupă se va califica direct, a doua urmând să dispute baraj de calificare.

Deaconu, observator la Zagreb – Juventus

Vicepreședintele Comisiei Centrale a Arbitrilor, Alexandru Deaconu, va participa marți seara ca observator de arbitri, pe stadionul Maksimir, la meciul dintre Dinamo Zagreb și Juventus Torino, din Grupa H a Ligii Campionilor, informează site-ul FR de Fotbal, potrivit agenției Agerpres. Partida va începe de la ora 21,45, ora României. Deaconu va superviza o brigadă din Portugalia, formată din Manuel de Sousa, la centru, Alvaro Mesquita și Ricardo Santos, asistenți, Carlos Xistra și Fabio Verssimo, adiționali, și Miguel Silva Manso, al patrulea oficial. De asemenea, joi, Patrițiu Abrudan va fi observator de arbitri la meciul FK Krasnodar – OGC Nice, partidă din grupa Grupa I a Europa League, programată de la ora 20,00, ora României.

Cu cine joacă rugbyștii în Cupa Națiunilor

Naționala de rugby a României va întâlni reprezentativele Germaniei, Belgiei, Spaniei, Rusiei și Georgiei în Cupa Europeană a Națiunilor (CEN), sezonul 2017-2018. Rugby Europe a anunțat, luni, programul competițional oficial al CEN 2017-2018, sezon extrem de important în ceea ce privește calificarea la Cupa Mondială din Japonia 2019, scrie site-ul FRR. Astfel, România va disputa, în sezonul 2017, două meciuri acasă, cu Spania și Georgia, ca să întâlnească în deplasare Germania, Belgia și Rusia. Marele derby al primului eșalon valoric din CEN, România – Georgia, va avea loc pe 19 martie, pe terenul „Stejarilor”. Tricolorii au disputat și pe Cluj Arena meciuri din cadrul turneului în cursul anului.

CFR-iștii au cel mai bun golaveraj din Liga 1

CFR a reușit doar un egal cu Mediaș, 1-1, dar are în continuare cel mai bun golaveraj din Liga 1.

Echipa antrenată de Vasile Miriuță are cel mai bun golaveraj în Liga 1 după primele 10 etape, + 10, fiind formația cu cele mai multe goluri marcate, 18, la fel ca FC Botoșani și pe locul 2 la cele mai puține goluri încasate, 8, cu unul mai mult decât Steaua.

Semi-eșec pentru trupa lui Vasile Miriuță luni seară la Cluj, unde gazdele au fost conduse cu 1-0 de Gaz Metan Mediaș și au egalat în penalty, în a doua repriză. Llullaku, al doilea golgheter al campionatului, a deschis scorul înainte de finalul primei reprize, în timp ce Nascimento a egalat din penalty, în minutul 59. În final CFR a mai cerut o lovitură de la 11 metri, dar arbitrul a considerat că nu se impune. Cele două echipe:

CFR Cluj: Mincă – Țânc ('45 Chiriță), Larie, Horj, Peteleu – Nascimento, Rus – Nouvier, Carlos ('45 Omrani), Sorsa ('71 Păun) – Bud.



CFR Cluj a marcat 18 goluri și a primit 8 în 10 etape

Gaz Metan Mediaș: Pleșca – Crețu, Trtovac, Buzean, Rugasevic – Cristea, Danci – Romeo, Bic ('64 Munteanu), Llullaku (Axente '86) – Gavra ('75 Eric).

Nu am intrat pe vârfuri

„Păcat că n-am câștigat, după a doua repriză părerea mea că trebuia să învingem, meritam să câștigăm. Dacă cineva îmi spunea înaintea me-

ciului cu Steaua că, în aceste două jocuri, vom reuși să facem patru puncte era ok”, a declarat Vasile Miriuță, antrenorul CFR-ului, după meci. „Nu s-a intrat pe vârfuri, am știut ce adversar întâlnim, e un meci total diferit pentru că nu este o echipă care iese din jumătatea lor, care duce mulți oameni pe faza ofensivă ca să putem noi să ne creăm spații”, a spus și Laurențiu Rus,

completat de Andrei Peteleu: „Chiar ne-am antrenat foarte bine și după meciul cu Steaua, n-am fost relaxați deloc. Dimpotrivă, am fost supermotivați să câștigăm și acest meci, care ne putea propulsa către locuri bune în clasament”, a adăugat el.

Se apropie de play-off

Cu o victorie astăzi clujenii puteau ajunge unde este

Foto: Saul POP / Monitorul

acum Gazul, pe locul 7, cu 13 puncte, la 2 distanță față de ultimul loc de play-off., ocupat de Pandurii Târgu-Jiu, cu 15 puncte. Cu cele 11 puncte de până acum CFR este pe 9, dar după ce s-a întâmplat pe teren în cele zece etape „feroviarilor” ar fi trebuit să fie pe 3, la egalitate cu Viitorul. Echipa din Gruia a fost penalizată cu 6 puncte la începutul campionatului, din cauza unor restanțe salariale.

Cel mai bun golaveraj

Reușita cu Mediașul i-a adus pe clujeni la același număr de goluri marcate, 18, ca FC Botoșani, care a rămas în stand-by după ce a pierdut cu CSU Craiova cu 1-0. FC Voluntari și Dinamo au câte 16 goluri, iar liderul Steaua a înscris 15. Clujenii au a doua cea mai bună apărare din Liga 1, 8 goluri primite, Steaua fiind singura echipă care a încasat mai puține, 7. Echipele Pandurii Târgu-Jiu și CSU Craiova au câte 9 goluri încasate, iar Dinamo 10.

Nou format în Cupa României

Modificări în formatul Cupei României sezonul 2016-2017 de baschet masculin, care debutează miercuri. U Banca Transilvania Cluj-Napoca este deținătoarea trofeului.

Noul sezon al Cupei României va debuta, miercuri seara, cele patru reprezentante ale baschetului masculin românesc din cupele europene fiind direct calificate în faza superioară a competiției KO, în vreme ce restul echipelor din campionat se vor confrunta în prima fază eliminatorie pentru celelalte 4 poziții din Final 8, informează site-ul Federației Române de Baschet, potrivit agenției Agerpres.

În fapt, ele se vor confrunta pentru doar trei locuri, deoarece din cauza retragerii premature din competițiile interne a echipei CSM Ploiești, adversara sa stabilită la tragerea la sorți, Phoenix Galați, a obținut accesul automat la turneul final, alăturându-se astfel careului european format din CSM CSU Oradea, U-Banca Transilva-



nia Cluj-Napoca, BC Mureș Tg. Mureș și Steaua CSM Eximbank. În aceste condiții, conform tragerii la sorți, în prima fază eliminatorie din Cupa României, ediția 2016-2017, vom avea următoarele trei confruntări:

28.09.2016 (tur): BC SCM Timișoara – BCM Olimpic Baia Mare, BCM U Pitești – SCM U Craiova, BC CSU Sibiu – Dinamo București. 05.10.2016 (retur) BCM Olimpic Baia Mare – BC SCM Timișoara, SCM U Craiova –

BCM U Pitești, Dinamo București – BC CSU Sibiu. Învingătoarele din aceste duble manșe vor accede în Final 8, turneu care se va derula în perioada 15-17 februarie 2017. Cele opt echipe care se vor lupta pentru trofeul competiției KO vor participa la o nouă tragere la sorți pentru stabilirea meciurilor din cadrul sferturilor de finală. Amintim, U-Banca Transilvania a câștigat trofeul în acest an, după ce a învins CSM Oradea.

Locul doi pentru baschetbaliste de la "U" în Turcia

Echipa de baschet feminin a Universității Cluj a participat la sfârșitul săptămânii trecute la un turneu de pregătire în Turcia, alături de alte trei echipe puternice, încheind pe locul doi.

Formația antrenată de Dragan Petricevic s-a întors cu un bilanț pozitiv de la această competiție amicală, reușind să termine pe poziția secundă în clasamentul final al turneului, cu două victorii și o înfrângere în fața grupării gazdă, Samsun Canik, anunță site-ul oficial al CS Universitatea Cluj. Rezultatele înregistrate de "U" Cluj au fost următoarele: Haskovo 2012 (Bulgaria) 72 – 82 Universitatea Cluj, Universitatea Cluj 79-60 Ryad-i Club (Liban), Samsun Canik 81-69 Universitatea Cluj.

„A fost un turneu foarte util, venit exact în momentul potrivit în care practic pentru prima dată într-un mod

real am putut să vedem absolut tot ce ne-a interesat. De când sunt antrenor, au fost foarte puține turnee care mi-au arătat mai multe decât acest turneu. Am acum răspunsuri la toate întrebările. (...) Am jucat un baschet bun, în primele două meciuri am învins două echipe destul de incomode și destul de bune, după primele două zile doar noi aveam două victorii și în a treia zi am jucat meciul de câștigare a turneului cu o echipă extrem de puternică, cu jucătoare cu multă experiență internațională, am avut o cădere care a însemnat vreo cinci minute de un joc foarte confuz, în care echipa gazdă a profitat din plin și am pierdut meciul meritat la fel de bine cum puteam să și învingem meritat deoarece preț de 25 de minute de la începutul meciului practic am condus” a declarat antrenorul Dragan Petricevic.